
PIANO DI ZONA
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1014 del 19/12/2022

Oggetto: PROSECUZIONE DEL PROGETTO OFFICINA C@FFE' - ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’ Accordo di Programma per il piano di zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci del 02/12/2021; 

Richiamato 

- il verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 30/06/2021 che approva l’accordo di partenariato per la 
prosecuzione del progetto “Giovani di  Valore in Officina caffè”  per il  periodo dal 01/09/2021 al 
31/08/2022 comprende l’attivazione del servizio InformaGiovani;

- il verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 15/06/2022 che approva l’accordo di partenariato per la 
prosecuzione del progetto “Giovani di  Valore in Officina caffè”  per il  periodo dal 01/09/2021 al 
31/08/2022 comprendente la prosecuzione dell’attivazione del servizio InformaGiovani;

Preso atto che l’ufficio di piano sosterrà economicamente parte delle spese per la realizzazione 
delle attività inserite nell’accordo di partenariato attraverso l’erogazione di un contributo economico 
a parziale copertura delle spese sostenute dai partner per un totale di euro 29.048,00; 

Preso atto:

- il Comune di Venegono Inferiore mette a disposizione dell’Ufficio di Piano il proprio locale sito in 
via Mauceri n.28 anche per le attività di officina c@ffè e che l’Ufficio di Piano rimborsa al Comune 
€ 2.500,00 annui per utenze e servizi di pulizia, come da art. 4 dell’accordo di paternariato;

Determ. n. 1014 del 19/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- i partner si impegnano a realizzare attività di interesse generale a favore dei giovani del territorio 
e che il progetto viene realizzato grazie alla collaborazione dei partner e che non è assimilabile ad 
un affidamento di servizio in quanto le attività derivano dal continuo confronto e messa in sinergia 
di competenze diverse; - Il contributo erogato dall’ufficio di piano è finalizzato alla riduzione dei 
costi e alla possibilità di erogare le prestazioni a prezzi agevolati ed alcune a titolo gratuito per i 
giovani del territorio;

- Il contributo erogato dall’ufficio di piano è calcolato in percentuale rispetto alle spese realmente 
sostenute e rendicontate dai partner;

Richiamati 

- l’art. 12 della legge 241/1990;

-  il  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  del  patrocinio  e  di  altri  benefici 
approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016;

- la L.328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

- il D.lgs 117/2017 “codice del terzo settore”

Preso atto 
- che possono beneficiare di contributi straordinari anche gli  enti che promuovano sul territorio 
comunale iniziative di carattere benefico, sociale, culturale e umanitario e che il progetto “Officina 
C@ffè” rientra tra le iniziative di carattere sociale ad elevato valore innovativo;
-  che la  percentuale  di  contributo e l’importo massimo da erogare per  ogni  partner  è definito 
nell’accordo  di  partenariato  approvato  dall’assemblea  dei  sindaci  dell’ambito  distrettuale  di 
Tradate;

Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,  
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di  
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale. 

Ritenuto di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa; 

VISTI 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e smi; 
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 
• il regolamento di contabilità 

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  53  del  29/12/2021  con  cui  il  Sindaco  ha  attribuito  alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa per l’erogazione di un contributo 

economico agli  Enti  che hanno sottoscritto l’accordo di  collaborazione per la  prosecuzione del 

progetto giovani di valore in Officina C@ffè per l’anno 2022;

Determ. n. 1014 del 19/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2.di  assumere, per le motivazioni espresse in premessa, impegno di  spesa quale contributo a 

sostegno  del  progetto  giovani  di  valore  in  Officina  C@ffè  per  un  totale  di  €  29.048,00 così 

suddivisi:

- la cifra di euro 2.500,00 a favore del Comune di Venegono Inferiore sul capitolo 110040534111/0 

del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 - approvato con delibera di C.C. n.56/2021;

- la cifra di euro 26.548,00 a favore degli Enti partner così come definiti all’interno dell’accordo 

approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  sul  capitolo  110040534116/0  del  bilancio  di  previsione 

2022/2024 annualità 2022 - approvato con delibera di C.C. n.56/2021;

3.di  dare  atto  che la  spesa assunta  con il  presente  provvedimento  è  finanziata  da entrata  a 

specifica destinazione;

4.di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6.di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

7.di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 

sito web del Comune di Tradate;

8.di  dichiarare che l'obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà esigibile entro 

31/12/2022;

9. di precisare che non trattandosi di un servizio non è necessario assumere CIG e richiedere Durc

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1014 del 19/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3385 / 2022

Esercizio 2022

S 110040534116 / 0 1496 / 2022 Prenotazione 26.548,00 contributo economico a parziale copertura
delle spese sostenute dai partner  -Attività
Officina C@ffè

S 110040534111 / 0 1495 / 2022 Prenotazione 2.500,00  rimborso al Comune di  Venegono Inf   per
utenze e servizi di pulizia - sede  Officina
C@ffè

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA PROSECUZIONE DEL PROGETTO 

“GIOVANI DI VALORE in OFFICINA C@FFE’” 

Periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2023 

 

Con la presente scrittura privata i seguenti soggetti  

1. Ufficio di Piano di Tradate con sede in Piazza Mazzini 6 a Tradate, C.F. 00223660127, 

rappresentato dal Presidente dell’assemblea dei Sindaci Giuseppe Bascialla, Presidente 

dell’Assemblea dei Sindaci, in qualità di Capofila;  

2. Comune di Venegono Inferiore con  sede in via Mauceri n.5 –Venegono Inferiore C.F. 

00309250124 rappresentato dal Sindaco Mattia Premazzi; 

3. Solidarietà e Servizi Coop. Sociale con sede in Via Isonzo 2 a Busto Arsizio, C.F. 

00782980122, rappresentata dal consigliere delegato sig. Filippo Oldrini, in qualità di 

partner 

4. Fondazione San Giuseppe con sede in Viale Milano 5 a Varese, C.F. 95053880126, 

rappresentata dal Presidente sig. Mauro Colombo, in qualità di Partner; 

5. CSV Insubria Varese con sede in Via Brambilla 15 a Varese C.F. 95036370120, 

rappresentata dal direttore dott.  Maurizio Ampollini in qualità di Partner; 

6. Naturart Cooperativa Sociale con sede in Via Cristoforo Colombo 17 a Gallarate (Va), 

C.F. 02324720123, rappresentata dal sig. Stefano Scaturro, in qualità di Partner; 

7. Sos Malnate Onlus con sede in Via I Maggio 10 a Malnate, C.F. 01299620128, 

rappresentata dal Presidente sig. Massimo Desiante in qualità di Partner; 

8. San Carlo cooperativa Sociale ONLUS con sede in Via Bianchi, n. 76 a Tradate, C.F. 

01496680123, rappresentata dal Presidente sig.ra Rosanna Baietti in qualità di Partner; 

9. Rete Giunca con sede a Tradate in via Mantova  2 c/o Viba s.p.a., rappresentata dalla 

presidente Lucia Martina Riboldi nata a Besana in Brianza (MI) il 10.07.1971, domiciliata 

per la presente carica presso Viba s.p.a. 

 

di seguito congiuntamente “le Parti” 

 

premesso che 

 

a. le Parti hanno congiuntamente presentato alla Fondazione Cariplo, nell’ambito della edizione 

2015 del Bando “Welfare di comunità e innovazione sociale”, l’iniziativa denominata “Giovani di 

Valore”; 

b. il progetto è stato realizzato per il periodo Marzo 2016 a Maggio 2019 grazie al contributo 

erogato dalla Fondazione Cariplo di Milano e alle quote di compartecipazione economica 

garantite dagli enti partner; 

c. dalla realizzazione del progetto ha preso vita “Officina C@ffè” , luogo destinato ad attività 

rivolte ai giovani e al loro sostegno all’occupabilità, messo a disposizione dal Comune di 

Venegono Inferiore;  

d. le attività di Officina C@ffè, grazie ad un accordo di partenariato tra le parti, hanno potuto 

continuare anche dopo la conclusione del progetto “Giovani di Valore, negli anni 2019, 2020 e 

parte dell’anno in corso 2021, radicandosi nel territorio, dando vita ad un hub dedicata ai 

giovani e all’occupabilità;  

e. il progetto ha coinvolto giovani, imprese e realtà sociali del territorio offrendo opportunità 

interessanti per i giovani; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

Con la presente (di seguito “Accordo”) le Parti intendono regolare i rapporti riferibili alla 

prosecuzione dell’esperienza positiva di  “Officina C@ffè” 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1- Officina C@ffè 

Il progetto “Giovani di valore” nei suoi tre anni di funzionamento ha coinvolto e messo in relazione 

i partner nella sperimentazione di modalità di lavoro e di attività interessanti per avvicinare i 

giovani al mondo del lavoro e provare ad aumentare l’occupabilità dei giovani del territorio. 

Nei successivi anni, dal 2019 al 2021, l’attività di Officina C@ffè ha continuato, radicandosi nel 

territorio dell’ambito di Tradate, mantenendo il suo ruolo di hub rivolto ai giovani e all’occupabilità. 

Officina C@ffè è uno spazio sito in via Mauceri a Venegono Inferiore, nato per sviluppare talenti e 

progettare percorsi professionali efficaci. E’ un logo costruito per il futuro dei giovani (lavoro, 

autonomia, formazione), ma anche per le aziende per attivare stage, tirocini, consulenze a tema HR 

e Business Process Outsorcing. 

In Officina C@ffè si possono trovare percorsi di acquisizione di competenze e sviluppo del personal 

branding, una palestra di confronto e sperimentazione di idee, consulenze a tema occupabilità e 

orientamento nel mercato del lavoro, esperienze di volontariato nazionale ed internazionale, 

incontri per lo sviluppo di startup e autoimpreditorialità. 

In Officina C@ffè si può accedere su appuntamento a consulenze gratuite (online o fisiche) su 

revisione del cv, bilancio delle competenze personali, potenziamento delle tecniche di ricerca attiva 

del lavoro.  

Gli obiettivi del progetto che si intendono proseguire sono i seguenti: 

a) sviluppo di nuove e diverse collaborazioni tra il mondo del lavoro, la formazione e i giovani per 

accrescere competenze e sviluppare idee e passioni; 

b) aumento dell'imprenditorialità e dell'occupabilità dei giovani sostenendoli nella creazione di una 

propria attività professionale e anche nel reperimento di offerte dal mondo del lavoro 

 

Il progetto è rivolto, prioritariamente, ai ragazzi dai 18 ai 30 anni del territorio (ambito del 

tradatese) 

Per garantire l’efficacia delle azioni proposte da Officina C@ffè i partner si impegnano a rafforzare 

ed implementare il coinvolgimento diretto dei giovani, delle imprese, del mondo del lavoro in 

generale e degli enti profit e no profit che perseguono finalità di formazione, orientamento e 

sviluppo del potenziale personale e professionale dei giovani. 

 

Le attività proposte in Officina C@ffè mirano a: 

- strutturare progettualità personali e sociali, in particolare per i giovani inoccupati, quelli ancora in 

formazione, i lavoratori autonomi e le donne, per restaurare la fiducia nelle capacità personali, 

elaborare l’ansia delle scelte di vita, di lavoro e di carriera, offrendo sostegno pratico e tecnico; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- motivare e rimotivare il target alla ricerca attiva di lavoro, all’imprenditoria, e alla partecipazione 

sociale attiva alla comunità, sostenendo il volontariato e il protagonismo; 

- aumentare l'occupabilità e l'imprenditorialità dei giovani nel contesto del territorio di Tradate; 

- dare nuove opportunità di empowerment (motivarsi e mettere a frutto l’esperienza e gli 

apprendimenti acquisiti) e opportunità di formazione per i giovani affinché accrescano le loro 

competenze e sviluppino idee e passioni in un ambiente che stimola la sperimentazione; 

- aumentare le collaborazioni proficue tra i partner, creando una  community di professionisti e  un 

ecosistema territoriale che favorisca lo scambio tra profit e non profit. 

Art.2 – Attività in Officina C@ffè 

Le attività che vengono garantite, dai diversi partner del progetto, per la realizzazione degli 

obiettivi di cui al precedente articolo 1 sono di seguito sintetizzate:  

a) SVILUPPO DI  LIFE SKILLS e SOFT SKILLS 

Officina è un luogo in cui i ragazzi possono portare idee e trovare uno spazio in cui poter 

sviluppare le proprie competenze di vita e le proprie competenza trasversali sul lavoro, 

grazie alle seguenti proposte: 

-  “speaking bar”, giochi da tavolo e di ruolo 

- “Officina del confronto” serate di confronto e consiglio tra i pari  

- “Giovani che fanno cose” scambio di esperienze professionali e percorsi virtuosi, 

interviste a giovani imprenditori o che portano innovazione all’interno del settore 

lavorativo. 

In collaborazione con le scuole superiori di secondo grado o per gruppi di ragazzi si offrono 

dei laboratori interattivi tesi a per supportare i giovani nel processo di decision making 

relativo al proprio percorso di sviluppo personale e professionale (es. incontri a tema su 

come costruire un Cv, la web reputation, e momenti di incontro con le aziende, etc…)  

 

-  esercizi mutuati dal teatro e simulazioni per migliorare  la capacità relazionale con gli 

altri a partire dall’analisi della propria presenza 

- imparare ad esprimersi e raccontarsi in modo efficace nei colloqui e sul luogo di lavoro. 

Ai ragazzi viene inoltre offerto la possibilità di sviluppare conoscenze e sperimentare le 

proprie abilità in particolari settori (social network, comunicazione, capacità di lavorare in 

gruppo) attraverso diverse azioni o attività. 

 

b) SPORTELLO SETTIMANALE INFORMAGIOVANI di almeno n. 4 ore pomeridiane dedicato 

all’orientamento e  all’ascolto dei giovani. 

 

Lo sportello sarà gestito da personale dedicato e adeguatamente formato e aggiornato, 

garantendo ogni attività necessaria all’efficienza del servizio che sarà inserito nel circuito 

degli Informagiovani della Provincia di Varese. 

Gli Informagiovani sono strumenti delle politiche per e con i giovani del territorio: offrono 

informazioni, orientamento e aiutano la partecipazione dei giovani alla vita sociale, 

supportando i giovani nel loro processo educativo di crescita; avvicinano i giovani e le loro 

famiglie alle istituzioni 

 

c) RICERCA ATTIVA DEL LAVORO  

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Officina C@ffè è un luogo dedicato a: 

- consulenza personalizzata: redazione CV, informazione sulle politiche attive, bilancio di 

competenze, coaching 

-  percorsi di orientamento in gruppo: sviluppati su una media di 4 incontri aventi a tema 

la costruzione di un CV efficace, la web reputation, i colloqui di lavoro, l’importanza 

delle soft- skills (attraverso laboratori interattivi) e momenti di incontro con un azienda 

o ente accreditato al lavoro  

- tecniche di ricerca attiva del lavoro 

 

d) COMPETENZE E LAVORO DEI GIOVANI NEL MONDO DEL NO PROFIT:  

Officina C@ffè offre: 

- servizi di orientamento al volontariato e al lavoro, con percorsi di coaching individuale e 

piccolo gruppo, per ripensarsi e ripensare i propri obiettivi come cittadini di comunità,  

- percorsi di accompagnamento e consulenza per la costituzione e l’attivazione di 

associazioni, per la gestione dei volontari e la promozione del volontariato 

- promozione del corpo europeo di solidarietà, del servizio civile nazionale, leva civica, del 

volontariato civico,… quali forme di volontariato importanti per la crescita esperienziale 

e di competenze sociali e relazionali fortemente professionalizzanti e quali 

importantissimi risorse per le amministrazioni locali e il terzo settore; 

- formazione per giovani che desiderano cimentarsi con la progettazione e la raccolta 

fondi nel settore non profit 

- interviste, testimonianze e comunicazione  

 

e) ACCOMPAGNAMENTO AL METTERSI IN PROPRIO: 

 In Officina c@ffè vengono programmate attività tese a supportare i giovani nel mettersi in 

proprio. Professionisti effettueranno attività di scouting delle idee tramite Model Canvas, cv 

Onepage ed altri strumenti utili per supportare i ragazzi in eventuali scelte imprenditoriali.  

Annualmente verranno attivate n.3 di officina delle idee aventi lo scopo di offrire ai giovani 

informazioni e confronti con artigiani che hanno sviluppato percorsi professionali 

interessanti.  

Officina  c@ffè programmerà due percorsi formativi rivolti a giovani che necessitano di 

potenziare le proprie competenze ed abilità in vista di un potenziamento della propria 

professione o dell’avvio di una attività. 

 

f) SERVIZI PER LE IMPRESE: consulenza human resourse, percorsi formativi rivolti al 

potenziamento di abilità professionali, information networking, costruzione di percorsi di 

incontro con i giovani del territorio. Officina è anche uno spazio a disposizione delle 

imprese per eventuali attività di formazione.  

 

Le attività suddette si svolgeranno presso la sede di Officina C@ffè in orario 

prevalentemente, ma non esclusivamente, pomeridiano, per n.4 pomeriggi la settimana. 

Articolo 3 – Coordinamento e supporti scientifici 

Le Parti convengono che il ruolo di capo fila del progetto sarà svolto dall’Ufficio di piano di Tradate 

– Comune di Tradate, che garantirà anche le connessioni tra i partner al fine di garantire un 

coordinamento condiviso dello sviluppo di Officina C@ffè. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



I singoli partner saranno responsabili e coordineranno le attività di cui si sono assunti la 

responsabilità in fase di programmazione. 

L’ufficio di piano di Tradate attiverà, se le parti lo riterranno necessario, dei supporti di tipo 

scientifico aventi lo scopo di fornire conoscenze ed aggiornamenti sulle evoluzioni e sviluppi del 

mondo del lavoro, in modo da essere continuamente aggiornati e non rimanere fermi rispetto ad 

un ambito che è in continuo movimento. 

 

Articolo 4 – Sede di Officina C@ffè 

Officina C@ffè è situata a Vengono Inferiore in via Mauceri n.28 in uno stabile di proprietà del 

Comune di Venegono Inferiore, che viene messo a disposizione per le attività programmate 

dall’ufficio di piano fino al 31.08.2023,  con possibilità di ripetizione del progetto di 1 anno per la 

stessa durata. L’ambito distrettuale di Tradate rimborsa al Comune di Venegono Inferiore una 

quota forfettaria a compensazione parziale delle utenze luce, gas, acqua, e del servizio di pulizia. 

Altre spese di telefonia, internet e spese di comunicazione sono a carico dei partner. 

 

Articolo 5 - Finanziamento 

Le parti si impegnano a svolgere tutte le ulteriori attività funzionali alla realizzazione del Progetto 

che, sebbene non espressamente previste nell’Accordo e negli allegati, risultino dovute secondo 

criteri di correttezza e buona fede. 

L’ufficio di piano di Tradate sosterrà economicamente parte delle attività inserite nel presente 

accordo attraverso l’erogazione di un contributo economico a parziale copertura delle spese 

sostenute dai partner, come da quadro economico allegato.  

Il contributo verrà erogato  previa rendicontazione complessiva delle spese effettivamente 

sostenute per le attività garantite in Officina C@ffè , nel periodo di validità del presente Accordo. 

La rendicontazione dovrà essere completa di pezze giustificative e documentazione necessaria per 

l’imputazione della spesa a Officina C@ffè. 

 

Articolo 6 – Durata 

L’Accordo è efficace dal 01.09.2022 al 31.08.2023.  

Allo scadere dell’accordo esso decade senza necessità di preavviso o disdetta. È escluso il rinnovo 

tacito. 

Articolo 7 - Modifiche 

 Ogni modifica all’Accordo o ai suoi allegati è valida solo se concordata per iscritto dalle Parti. 

 

Letto, Confermato e sottoscritto 

Tradate, ________ 

 

Ufficio di Piano di Tradate  

Giuseppe Bascialla 

 

Comune di Venegono Inferiore 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Mattia Premazzi 

 

Solidarietà e Servizi Coop. Sociale  

Filippo Oldrini 

 

Fondazione San Giuseppe 

Mauro Colombo  

 

CSV Insubria Varese 

Maurizio Ampollini 

 

Naturart Cooperativa Sociale  

Stefano Scaturro 

 

SOS Malnate Onlus 

Massimo Desiante 

 

San Carlo Cooperativa Sociale ONLUS 

Rosanna Baietti 

 

Rete Giunca 

Lucia Riboldi 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1014 del 19/12/2022

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 3385/2022

Oggetto:  PROSECUZIONE DEL PROGETTO OFFICINA C@FFE' - ANNO 2022 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


